函   博

令和６年(2024 年)４月２３日

報道機関各位

市立函館博物館

館⾧ 熊谷  正

函館市北方民族資料館展示ホールのリニューアルに係る報道について

（依頼）

このことについて，下記のとおり実施しましたので，取材・報道方よろしく

お願いいたします。

記

１ 趣   旨：函館市北方民族資料館展示ホールに展示している複製資料および

解説板について，設置から３０年以上が経過したことにより劣化

が進んでいるとともに，解説内容が現代の研究水準等において適

切ではなくなっていることから，それらの取り換えや修繕を行う

ことにより展示内容の適正化を図る。

２ 実施内容：① アイヌ風俗 12 ヵ月屛風懸垂幕新規作成および掛替

             ② アイヌ風俗 12 ヵ月屏風懸垂幕等の解説板修繕

 ③ 北海道国郡全図複製パネルの貼替

（連絡先）

市立函館博物館

学芸担当：大矢

（電話 0138-23-5480

【函館市北方民族資料館の展示ホールをリニューアルしました！】

函館市北方民族資料館１階展示ホールで常設展示している「アイヌ風俗 12 ヵ月屏風」

の懸垂幕（原物は函館市指定有形文化財）や「北海道国郡全図」（複製）などを，このほ

どリニューアルいたしました。

市立函館博物館で進めているデジタルアーカイブ事業の成果を活用し，新たなデザイン

でこれまでにない高精細なイメージを鑑賞することができます。

このゴールデンウィーク，ぜひ北方民族資料館にお越しください！

※開館時間や休館日などにつきましては北方民族資料館のホームページをご確認くださ

い。

 【函館市北方民族資料館】 函館市文化・スポーツ振興財団 (zaidan-hakodate.com)

アイヌ風俗 12 ヵ月屛風

北海道国郡全図